
www.peruibe.sp.gov.br

Edição 1120 - Ano XXIV - 12 de julho de 2022

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

15/08/2022 - Câmara Municipal - 18h - Conselho da Cidade - Apresentação de Estudo de 
Impacto de Vizinhança do Condomínio Residencial Porta do Sol

22/09/2022 - Câmara Municipal - 18h - Metas Fiscais do 2º Quadrimestre/2021 



212 de julho de 2022 EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

Luiz Mauricio Passos de Carvalho Pereira                      
Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO 
Maria Concepta Baeta da Silva 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Danielle Lourenço Mamede 

ASSUNTOS JURÍDICOS 
Gesival Gomes de Souza

COMÉRCIO, INDÚSTRIA E EMPREGOS 
Mauro Paulo Machado

DEFESA SOCIAL 
José Romeu Dutra 

EDUCAÇÃO 
Débora Illa Longhi Gallo

SECRETARIAS MUNICIPAIS

EXPEDIENTE

Telefones Úteis

AGÊNCIA DOS  
CORREIOS 
3455-2090

AME 
3451-1075

APAE 
3453-3383

AQUÁRIO MUNICIPAL 
3453-1568

ACEP 
3455-9595

AEAP 
3455-2357

AEP 
3455-8247

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3453-4744 
3455-3117

BIBLIOTECA / 
CULTURA 
3454-1215

CADASTRO 
MOBILIÁRIO 
3451-8001 

CÂMARA MUNICIPAL 
3451-3000

CAPI 
3456-1647 

CASA DE REPOUSO 
N. Sra. 
APARECIDA 
3456-2815 
3456-3261 

 
CARTÓRIO DE 
REGISTRO 
CIVIL 
3453-3898

CARTÓRIO ELEITORAL 
3455-4033

CENTRO DE 
CONTROLE 
ZOONOSES 
3451-1074

CONSELHO TUTELAR 
3455-3707 
3453-6088

CONVÊNIOS 
3451-1125

COMUNICAÇÃO 
3451-1070

CORPO DE 
BOMBEIROS 
(aquático) 
193/ 3453-2729

CORPO DE 
BOMBEIROS 
(terrestre) 
3453-2729

DEFESA SOCIAL 
3455-2072 
3455-2073

DELEGACIA DA 
MULHER 
3455-7665

DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES  
3451-1067

ELEKTRO 
0800-701-0102

ESCOLA DE MÚSICA 
3455-1917

FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS 
3451-1096

FÓRUM 
3455-5400

GUARDA FLORESTAL 
(GUARAÚ) 
3457-9244

MEIO AMBIENTE  
3451-1066

OBRAS 
3451-1091

OUVIDORIA 
3451-1087

PAT/SINE 
3453-4555 
3454-2153

POLICIA AMBIENTAL 
3453-7230

POLICIA MILITAR 
190 

PONTO DE TAXI 
PRAÇA MATRIZ 
3455-2964

PONTO DE TAXI (UPA) 
3455-4665

POSTO SEBRAE 
3451-1085

PROCON 
3451-1084

PRODEP 
3455-2223

RECURSOS 
HUMANOS 
3451-1180

REGIONAL DO 
CARAGUAVA 
3455-2226

REGIONAL DO 
GUARAÚ 

3457-9270

SABESP 
3455-7772

SAMU 
192 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
3453-7800

SECRETARIA DE 
SAÚDE 
3451-3044

SECRETARIA DE  
TURISMO/CIT 
3455-9426

SINTRAPE 
3455.7321

TIRO DE GUERRA 
3451-1068

UPA 
3451-1080/3454-2421

VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 
3451-1065

VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 
3455-8403 

TELEFONISTA 
3451-1000

- Departamento de Divulgação e Marketing
- Departamento de Jornalismo

André Luiz de Paula
Vice-prefeito

FAZENDA 
Valéria Leme Gama 

MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
Eduardo Monteiro Ribas 

OBRAS 
José Santana Mendes 

PLANEJAMENTO 
Elias Abdalla Neto 

SAÚDE 
Ana Paula Cardoso L. Rodrigues 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
Edilson Almeida

ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO DO GABINETE 

Silvio Antonio Pereira Venancio 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EDUCAÇÃO 
Cleia Cristina da Silva 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SAÚDE 
Kaian Teixeira Volasco 

AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO 
Juanita Trigo Nasser 

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 
Julio Cesar Barbosa

COMPRAS 

Alberione Secundo Rolim 

CONTABILIDADE E FINANÇAS 
Neusa Marinho 

CONSULTORIA JURÍDICA 
Edenilson de Melo Chaves Silva 

CULTURA 
Cynthia Riggo 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vasni Anunciada da Silva 

DIVULGAÇÃO E MARKETING 

Fabio Luiz Lacerda 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Paula Gimenez 

ESPORTES 
Ricardo de Oliveira Barros 

JORNALISMO 
Willian Roque Matias 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E SERVIÇOS 
Wilson Teixeira Ferreira 

MEIO AMBIENTE  
Marcelo Mouro Campos 

NORMATIZAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
Vânia Denise Brusasco Pini 

NÚCLEO GESTOR DE QUALIDADE 
Ana Luisa Guerreiro Capanema Simões 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE 
REDUZIDA 

Karen Cristina Gewehr 

PLANEJAMENTO P/ DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

Bruno Pavan Tavano 

RECURSOS HUMANOS 
Nayara Vercesi Marques de Aguiar 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
Marcelo Prates 

RENDAS E TRIBUTOS MOBILIÁRIOS 
José Fernandes Aparecido Zanelatto 

RENDAS E TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS  
Artur Renato Chaves Martins  

TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
Rodrigo Rogério Campos 

TESOURARIA 
Sandra Salis Fernandes

Alcoólicos Anônimos – Rua Eulina Bitencourt, 172, Estação  - Fone:  13 99756-7743

Utilidade Pública

Narcóticos Anônimos - Rua Tiradentes, 479, Jangada  - Fone:  13 3289-8645

DEPARTAMENTOS

PRESIDENTE
Rafael Vitor de Souza

2º VICE PRESIDENTE
Rodrigo Silva Pereira

2º SECRETÁRIO
Ivan Martins Colares

Vereadores

1º VICE PRESIDENTE

Paulo Carlos de Oliveira Junior

1º SECRETÁRIO

Gabriel dos Reis

Adilson da Silva Oliveira 
Antuni Pereira de Matos 

Ingram de Souza Menezes 
Abgair Aparecido da Silva

Alexandre Tamer Junior
Bruno Chehade Pereira

Fernando Martins do Nascimento
João Pedro de Lara

Sergio Roberto de Lara

COMPOSIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Mesa Diretora

O conteúdo deste boletim é de autoria das 
secretarias, departamentos, coordenadorias, 
órgãos e entidades mencionados em cada 
publicação.

CHEFIA DE GABINETE
Felipe A. Colaço Bernardo

Valor da Unidade de Referência 

do Município (URM): R$ 133,73

- Diagramação: Daniel Faria

Maria do Socorro A. de Mendonça Sergio Fonseca

GOVERNO

AÇÃO SOCIAL
David Veronezi

BOM



312 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

       COMUNICADOS

COMISSÃO DE SELEÇÃO CMDCA – EDITAL Nº 01/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE PARCERIA 
COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIADADE CIVIL PARA 
APRESENTAÇÃO DE PROJETO PARA PARTICIPAÇÃO NA 
SELEÇÃO DO PROGRAMA ITAÚ SOCIAL – EDITAL FIA 2022

A Comissão de Seleção instituída pelo Edital CMDCA Nº 01/2022, 
no uso de suas atribuições, divulga o resultado da seleção da 
organização da sociedade civil, referente ao Programa Itaú Social 
– Edital FIA 2022.

Apenas a CAPI - CASA DE AMPARO E PROTEÇÃO A INFÂNCIA 
apresentou Projeto e está classificada para participar da seleção 
do Programa Itaú Social – Edital Fia 2022.

Fica aberto o prazo para recurso previsto no edital, de 13 a 
15/07/2022 e em sendo encerrado sem manifestação, a Plenária 
do CMDCA deverá homologar a classificação da Organização até 
19/07/2022, iniciando-se o prazo para a Organização apresentar 
os documentos elencados no edital para que o CMDCA possa 
proceder a inscrição do Projeto no Programa Itaú Social.

Comissão de Seleção
Aline Pereira da Silva Carreira
Karen Cristina Gewehr
Vania Denise B. Pini

SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE / DEPARTAMENTO DE CULTURA POR MEIO DA
ESCOLA MUNICIPAL LIVRE DE MÚSICA ABRIRÁ INSCRIÇÕES PARA VAGAS EM CURSOS

DE MÚSICA PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2022

As inscrições ocorrerão de 19 a 26/07/2022.
Horário: das 10h às 15h
Local: Biblioteca Municipal/Departamento de Cultura
Endereço: Rua dos Pescadores, 131 - Centro

Para realizar a inscrição é necessário:
 Preencher a ficha cadastral no período das inscrições;
 Xerox de RG e CPF;
 Xerox de RG e CPF do responsável. (em caso de aluno menor a inscrição deverá ser realizada pelo

responsável)
 01 foto 3×4;
 Xerox do comprovante de residência;

Obs.: Não serão aceitas inscrições faltando documento ou foto, ou por aluno menor sem a presença do
responsável legal.

Os cursos são gratuitos necessitando que o aluno possua o instrumento musical do curso que irá realizar.

O critério de preenchimento das vagas será a ordem de realização da inscrição;

Os demais inscritos ficarão no cadastro reserva seguindo os critérios descritos acima e serão informados por
email e/ou wathsapp caso haja desistência.

O cadastro reserva terá validade por 30 dias , de acordo com a data de início de cada curso.

Os candidatos farão uma entrevista, avaliação e/ou atividade diagnostico para verificação de aprendizado
podendo fazer parte de grupos iniciantes ou iniciado.

Tempo de duração das aulas de 40 minutos a 1 hora, maiores detalhes falar com o professor de cada curso.

Serão oferecidas vagas nos cursos de:

 Cantos e Ritmos Brasileiros - CRB: 10 vagas (05 vagas cadastro reserva).
Ementa: O Curso de Cantos e Ritmos Brasileiros – CRB tem como objetivo estudar a musicalidade das
manifestações populares e tradicionais brasileiras. Nasceu do desejo de valorizar e atribuir o referido respeito às
nossas raízes culturais.
Público alvo: para iniciantes, arte educadores ou interessados na área, moradores de Peruíbe;
Idade mínima: 18 anos, sem limite de idade máxima.
Duração: 01 semestre
Dias/Horários das aulas: quartas-feiras as 18h30.

 Técnica Vocal: 10 vagas (05 vagas cadastro reserva).
Ementa: tem como objetivo o desenvolvimento de conhecimentos e habilidades técnicas necessárias para uma
correta impostação vocal preparatória para o canto. Desenvolvendo conhecimentos básicos e habilidades
técnicas vocais necessárias para as práticas de canto em geral. Com conhecimentos básicos sobre a fisiologia da
voz.
Público alvo: para iniciantes, arte educadores ou interessados na área, moradores de Peruíbe;
Idade mínima: 18 anos, sem limite de idade máxima.
Duração: 01 semestre
Dias/Horários das aulas: segundas-feiras das 17h30.

 Teclado/Piano Popular: 03 vagas (03 vagas cadastro reserva).
Ementa: O curso tem como objetivo desenvolver conhecimentos e habilidades técnicas básicas para a execução
de um repertório básico e variado de teclado como instrumento solo e acompanhador; Desenvolver capacidade
de mobilizar e contextualizar conhecimentos e habilidades técnicas em diversas situações de interpretação,
escolha de repertório, acompanhamentos, improvisações, etc. Desenvolver a habilidade de se expressar musical e
intuitivamente através do teclado, desenvolvendo o discurso simbólico em música, baseado em senso estético
pessoal;
Público alvo: público em geral, moradores de Peruíbe;
Idade mínima: 10 anos, sem limite de idade máxima.
Duração: 01 semestre
Dias/Horários das aulas:
Quintas-feiras: 9h30- 10h15- 11h.

 Cordas sinfônicas com ênfase no violino: 24 vagas (12 vagas cadastro reserva).
Ementa: As aulas de violino proporcionam ao aluno práticas que incluem a consciência do instrumento e sua
técnica de execução e o conhecimento da linguagem musical, visando o desenvolvimento do aluno para execução
do instrumento solo ou em grupo. Busca desenvolver no aluno a habilidade de se expressar musicalmente,
baseado no senso estético e pessoal.
Público alvo: público em geral, moradores de Peruíbe;
Idade mínima: 10 anos, sem limite de idade máxima.
Duração: 01 semestre
Dias/Horários das aulas:
Segundas-feiras : 19h15. (08 vagas e 04 de cadastro reserva) - Idade mínima 18 anos.
Segundas-feiras: 13h30. (08 vagas e 04 de cadastro reserva)
Terças-feiras: 13h30. (08 vagas e 04 de cadastro reserva)

 Violão: 24 vagas (12 vagas cadastro reserva).
Ementa: As aulas de violão proporcionam ao aluno práticas que incluem a consciência do instrumento e sua
técnica de execução e o conhecimento da linguagem musical, visando o desenvolvimento do aluno para execução
do instrumento solo ou em grupo. Busca desenvolver no aluno a habilidade de se expressar musicalmente,
baseado no senso estético e pessoal.
Público alvo: público em geral, moradores de Peruíbe;
Idade mínima: 10 anos, sem limite de idade máxima.
Duração: 01 semestre
Dias/Horários das aulas:
Segundas-feiras: 10h30h. (12 vagas e 06 de cadastro reserva)
Segundas-feiras: 13h30h. (12 vagas e 06 de cadastro reserva)



412 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

       PERUIBEPREV

RECADASTRAMENTO ANUAL OBRIGATÓRIO

APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PERUÍBEPREV

2022

INFORMAMOS QUE OS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO 
PERUÍBEPREV DEVERÃO PROCEDER O RECADASTRAMENTO 
ANUAL OBRIGATÓRIO
NO MÊS DE SEU ANIVERSÁRIO 
E
 NA SEDE DO PERUÍBEPREV

LOCAL: PERUÍBEPREV – Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 609 – 
Centro – Peruíbe
HORÁRIO: 09:00 às 16:00 horas
TEL.: (13) 3454-1467
*Apresentar Cédula de Identidade Original*

Exemplos: 
Data de Aniversário
15/01/1950 – recadastramento a ser realizado durante o mês de 
JANEIRO
15/02/1953 – recadastramento a ser realizado durante o mês de 
FEVEREIRO
23/03/1945 – recadastramento a ser realizado durante o mês de 
MARÇO

* O não comparecimento acarretará suspensão automática dos 
respectivos proventos de aposentadoria e pensão por morte, nos 
termos do artigo 90, da Lei Complementar Municipal nº. 76, de 30 
de setembro de 2005, alterada pela Lei Complementar Municipal 
298, de 11 de novembro de 2021.

Peruíbe, 10 de janeiro de 2021

MAURÍCIO CONTI
SUPERINTENDENTE – PERUIBEPREV

       ATOS DO LEGISLATIVO

ATO DA MESA N° 24/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, AO ABRIGO DO QUE FACULTA O ARTIGO 21-VII DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

RESOLVE:

Nomear em comissão a partir 04 de julho de 2022, o Sr. Olavo 
Araújo Morais, RG n° 48.029.078-7 SSP/SP, CPF 140.290.537-
85, para o cargo de Assessor Parlamentar, Referência R3B4, do 
Anexo V – Quadro de Cargos de Provimento em Comissão, da 
Lei Complementar nº 308 de 28 de abril de 2022, para prestar 
serviços no gabinete do Vereador Abgair Aparecido da Silva, que 
se responsabilizará pelas funções a serem por ele exercidas e o 
horário a ser cumprido. 
Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 04 de 
julho de 2022.

RAFAEL VITOR DE SOUZA
Presidente

RODRIGO SILVA PEREIRA GABRIEL DO REIS
1º Vice-Presidente 2º Vice-Presidente
 
 

 

IVAN MARTINS COLARES SERGIO ROBERTO DE LARA
1º Secretário 2º Secretário

ATO DA MESA N° 25/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, AO ABRIGO DO QUE FACULTA O ARTIGO 21-VII DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a partir do dia 11 de julho de 2022, o Servidor 
Osmani Alves dos Santos, matrícula nº CM 0013, para exercer a 
Função Gratificada 2 (F2) no Sub Núcleo de Sonorização/áudio e 
vídeo da Câmara Municipal de Peruíbe.
 Art. 2º O servidor fará jus à previsão do paragrafo 3º do Art. 25 da 
Lei Complementar nº 308/2022.
Art. 3º  Em caso de demissão, ou afastamento voluntário ou 
compulsório, fica o servidor, automaticamente, desligado de suas 
atribuições.
Art. 4º  Este Ato entra em vigor na data de sua emissão.
Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 11 de 
julho de 2022.

RAFAEL VITOR DE SOUZA
Presidente

RODRIGO SILVA PEREIRA GABRIEL DO REIS
1º Vice-Presidente 2º Vice-Presidente
 
 

 

IVAN MARTINS COLARES SÉRGIO ROBERTO DE LARA
1º Secretário 2º Secretário

ATO DA MESA N° 26/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, AO ABRIGO DO QUE FACULTA O ARTIGO 21-VII DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a partir do dia 11 de julho de 2022, o Servidor José 
Américo da Silva, matrícula nº CM 0014, para exercer a Função 
Gratificada 2 (F2) no Sub Núcleo de Administração Patrimonial e 
Serviços Gerais da Câmara Municipal de Peruíbe.



512 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

 Art. 2º O servidor fará jus à previsão do paragrafo 3º do Art. 25 da 
Lei Complementar nº 308/2022.
Art. 3º  Em caso de demissão, ou afastamento voluntário ou 
compulsório, fica o servidor, automaticamente, desligado de suas 
atribuições.
Art. 4º   Este Ato entra em vigor na data de sua emissão.
Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 11 de 
julho de 2022.

RAFAEL VITOR DE SOUZA
Presidente

RODRIGO SILVA PEREIRA GABRIEL DO REIS
1º Vice-Presidente 2º Vice-Presidente
 
 

 

IVAN MARTINS COLARES SÉRGIO ROBERTO DE LARA
1º Secretário 2º Secretário

       PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe, CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br    Telefone (13) 3451-1088 
CNPJ 46.578.514/0001-20 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H./N.V.M.A. 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0414/2022 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI; 

Considerando o teor do Memorando 67/2022 - CAPS; 

R   E   S   O   L   V   E 

Art. 1º. Ficam autorizados a dirigirem os veículos destinados ao uso do 

CAPS e CAPSi, Fiat Toro - placa EKU2G79 e Renault Kwid - placa FQY1G86, os servidores 

abaixo relacionados: 

 
NOME MATRÍCULA CNH (FINAL) 
Ivone Fernandes Alves 9574 6925 

Juliana Olivetti Guzman Nascimento 7828 3805 

Monica Lima Higa 7409 5672 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 
06 DE JULHO DE 2022. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe, CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br    Telefone (13) 3451-1088 
CNPJ 46.578.514/0001-20 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H./N.V.M.A. 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0415/2022 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI; 

R   E   S   O   L   V   E 

Art. 1º. Ficam designados como membros integrantes da Junta Médica 
Oficial do Município os seguintes médicos: 

I - Márcio Antonio Berenchtein 
II - Yong Hwan Kang 
III - Monica Montemor Bertazo 
 

Art. 2º. A referida junta médica terá validade de 1 (um) ano. 

 
Art. 3º. Esta portaria retroage seus efeitos a 12 de junho de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 
06 DE JULHO DE 2022. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe, CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br    Telefone (13) 3451-1088 
CNPJ 46.578.514/0001-20 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H./N.V.M.A. 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0415/2022 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI; 

R   E   S   O   L   V   E 

Art. 1º. Ficam designados como membros integrantes da Junta Médica 
Oficial do Município os seguintes médicos: 

I - Márcio Antonio Berenchtein 
II - Yong Hwan Kang 
III - Monica Montemor Bertazo 
 

Art. 2º. A referida junta médica terá validade de 1 (um) ano. 

 
Art. 3º. Esta portaria retroage seus efeitos a 12 de junho de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 
06 DE JULHO DE 2022. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe, CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br    Telefone (13) 3451-1088 
CNPJ 46.578.514/0001-20 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H./N.V.M.A. 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0416/2022 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM FULCRO NO ARTIGO 93, PARÁGRAFO 4º, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E; 

Considerando o teor do Processo Administrativo sob nº. 7994 de 15 de 

junho de 2022; 

A  U  T  O  R  I  Z  O 

O uso específico e transitório da área pública localizada à Avenida João 

Abel, altura do número 150, Jardim Icaraíba, à Horizonte Produções, Locações e Montagens 

LTDA, CNPJ 38.215.220/0001-05, no período de 14 a 18 de julho de 2022, para realização 

de festival gastronômico. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 
11 DE JULHO DE 2022. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro – Peruíbe – CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br 
CNPJ 46.578.514/0001-20 
Telefone (013) 3451.1088 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

D.R.H./N.V.M.A. 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº 0417/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 78 e os incisos I e II do artigo 161, da Lei 
Complementar nº. 266, de 15 de agosto de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do RESUMO DE APURAÇÃO, constante do 
PROCEDIMENTO DE APURAÇÃO Nº. 001/2021; 

R  E  S  O  L  V  E 

I – INSTAURAR O PROCESSO DISCIPLINAR Nº. 004/2022, originado na 
Corregedoria da Guarda Civil Municipal, para apurar as responsabilidades funcionais 
atribuídas ao Guarda Civil Municipal João Batista Leite da Silva, matrícula nº. 8215, por, 
supostamente, ter transgredido o disposto no inciso XX, do artigo 52, da Lei Complementar 
nº. 266, de 15 de agosto de 2019. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 266, DE 15 DE AGOSTO DE 2019  
Art. 52 - São infrações disciplinares de natureza grave: 
XX - Dormir ou permanecer desatento em serviço; 

II – DESIGNAR, para conduzir o Processo Disciplinar, comissão composta pelos 
seguintes servidores:  

Edson Novaes de Oliveira, matrícula nº. 8270, Guarda Civil Municipal - Presidente 

Walderes Francisca dos Santos, matrícula nº. 8019, Guarda Civil Municipal - Membro 

Antonio Ferreira De Souza, matrícula nº. 2879, Guarda Civil Municipal - Membro 

III – DESIGNAR, para dirimir sobre as controvérsias jurídicas que eventualmente 
surgirem no decorrer do Processo Disciplinar: 

Adelson Paulo, OAB/SP 156.124, Procurador do Município 

DÊ–SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 11 DE 
JULHO DE 2022. 

                        LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
                      PREFEITO MUNICIPAL 



612 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro – Peruíbe – CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br 
CNPJ 46.578.514/0001-20 
Telefone (013) 3451.1088 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

D.R.H./N.V.M.A. 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº 0417/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 78 e os incisos I e II do artigo 161, da Lei 
Complementar nº. 266, de 15 de agosto de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do RESUMO DE APURAÇÃO, constante do 
PROCEDIMENTO DE APURAÇÃO Nº. 001/2021; 

R  E  S  O  L  V  E 

I – INSTAURAR O PROCESSO DISCIPLINAR Nº. 004/2022, originado na 
Corregedoria da Guarda Civil Municipal, para apurar as responsabilidades funcionais 
atribuídas ao Guarda Civil Municipal João Batista Leite da Silva, matrícula nº. 8215, por, 
supostamente, ter transgredido o disposto no inciso XX, do artigo 52, da Lei Complementar 
nº. 266, de 15 de agosto de 2019. 

LEI COMPLEMENTAR Nº 266, DE 15 DE AGOSTO DE 2019  
Art. 52 - São infrações disciplinares de natureza grave: 
XX - Dormir ou permanecer desatento em serviço; 

II – DESIGNAR, para conduzir o Processo Disciplinar, comissão composta pelos 
seguintes servidores:  

Edson Novaes de Oliveira, matrícula nº. 8270, Guarda Civil Municipal - Presidente 

Walderes Francisca dos Santos, matrícula nº. 8019, Guarda Civil Municipal - Membro 

Antonio Ferreira De Souza, matrícula nº. 2879, Guarda Civil Municipal - Membro 

III – DESIGNAR, para dirimir sobre as controvérsias jurídicas que eventualmente 
surgirem no decorrer do Processo Disciplinar: 

Adelson Paulo, OAB/SP 156.124, Procurador do Município 

DÊ–SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 11 DE 
JULHO DE 2022. 

                        LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
                      PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe, CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br    Telefone (13) 3451-1088 
CNPJ 46.578.514/0001-20 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H./N.V.M.A. 
 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0418/2022 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI; 

R   E   S   O   L   V   E 

Designar o(a) servidor(a) MARIA LUCIA CEZARIO DE ARAUJO, matrícula 

nº. 1228, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para sem prejuízo de suas 

funções e atribuições, passar a desempenhar suas atividades junto à Secretaria Municipal 

de Obras. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 
11 DE JULHO DE 2022. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

       EDUCAÇÃO 

DISCUSSÃO ENTRE CONSELHOS MUNICIPAIS GERA 
PROPOSTAS PARA INSERÇÃO DE ALIMENTOS DA 

SOCIOBIODIVERSIDADE NA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Membros do Conselho de Alimentação Escolar, Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar e nutricionistas da área da educação 
se reúnem para articular possibilidades de inserir alimentos da 
sociobiodiversidade na alimentação escolar do município de 
Peruíbe.
Os produtores realizaram uma apresentação dos gêneros 
alimentícios regionais oriundos da Agricultura Familiar, como a 
taioba, ora-pro-nóbis e a polpa da fruta da palmeira juçara.
A iniciativa representa um grande avanço para a merenda escolar, 
promovendo uma alimentação mais nutritiva, rica em fibras, 
vitaminas, minerais e compostos bioativos, contribuindo para o 
crescimento, desenvolvimento e aprendizagem.

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE

Iogurte de Morango, 
Rosquinha de Chocolate

02/08/2022 Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Carne 
Moída ao Molho, Salada 

de Acelga, Fruta
Mingau de Aveia Arroz, Feijão, Frango ao 

Molho com Legumes, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maria

Leite Integral, Pão com 
Margarina

Vitamina de Banana, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Peixe, 
Salada de Repolho, Fruta

Macarrão com Frango, 
Salada de Escarola, 

Fruta

Arroz, Feijão,Carne 
Moída com Abobrinha, 

Fruta

CRECHES

01/08/2022

03/08/2022

04/08/2022

Vitamina de Banana, 
Rosquinha de Chocolate

Leite com Achocolatado, Pão 
com Margarina 

Sopa de Feijão, Batata e 
Carne em Cubos, Fruta 

Caldo de Mandioca com 
Carne em Cubos, Fruta

Arroz, Feijão, Frango, 
Salada de Alface, Fruta

05/08/2022 Leite Integral,  Biscoito 
Maisena

Arroz, Feijão, Frango em 
Iscas com Abóbora, Fruta

Leite com Achocolatado,  
Pão com Margarina 

Sopa de Macarrão Ave 
Maria, Legumes e  Carne,   

Pudim de Chocolate

Arroz, Feijão, Peixe, Salada 
de Escarola, Fruta

Caldo Verde com Batata e 
Frango, Fruta

Iogurte de Morango, 
Biscoito Salgado

Leite Integral, Rosquinha 
de Leite

Leite com 
Achocolatado,Biscoito 

Maisena

Macarrão com Carne 
Moída, Salada de 

Acelga, Fruta 

Arroz, Feijão,  Frango 
com Batata Doce, Fruta 

Arroz, Feijão, Carne com 
Legumes, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maisena

Vitamina de Banana e Maçã, 
Pão com Margarina

09/08/2022

10/08/2022

08/08/2022 Leite com Achocolatado, 
Rosquinha de Leite

Sopa de Abóbora e Batata 
com Frango, Fruta

11/08/2022 Mingau de Aveia 

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura, Frango 

refogado, Salada de 
Alface, Fruta 

Leite com achocolatado, 
Pão com Margarina 

Macarrão com Carne 
Moída, Salada de Almeirão, 

Fruta 

12/08/2022 Leite com Achiocolatado, Pão 
com Margarina 

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos, Salada de 

Batata e Vagem, Fruta 

Vitamina de Banana e 
Maçã, Rosquina de Leite

Canja de Frango com 
Batata e cenoura, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Rosquinha de Coco

Iogurte de Morango, 
Biscoito Salgado

16/08/2022 Leite Integral, Biscoito Maria 
Macarrão com Carne 

Moída, Salada de 
Repolho, Fruta

 Vitamina de Abacate, 
Rosquinha de Coco

Arroz, Feijão, Sobrecoxa 
sem Osso, Batata Sauté, 

Fruta 

17/08/2022  Vitamina de Abacate, 
Rosquinha de Coco

Arroz, Feijão, Carne em 
Cubos, Salada de 

Couve, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina 

Sopa de Macarrão, Batata, 
Cenoura e Carne em Iscas, 

Fruta

Creme de Abóbora com 
Batata e Carne Moída, Fruta 

Arroz com milho e 
cenoura, Frango 

Refogado, Salada de 
Beterraba, Fruta

15/08/2022

18/08/2022 Leite Integral, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, Coxa e 
Sobrecoxa sem osso 

com Batata Doce, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maisena

Macarrão com Carne 
Moída, Salada de Alface, 

Fruta

19/08/2022 Leite com Achocolatado, Pão 
com Margarina 

Arroz, Feijão, Frango 
com Chuchu, Fruta 

Leite Integral, Rosquinha 
de Coco

Sopa de Ervilha, Batata e  
Carne Moída, Gelatina de 

Morango

Leite Integral, Biscoito Maisena

24/08/2022 Vitamina de Banana, Pão com 
margarina 

Arroz, Feijão, Carne 
Moída Refogada com 

Vagem, Fruta

Leite com Integral, Biscoito 
Maria

Sopa de Macarrão, 
Cenoura e Mandioquinha 

com Carne em Cubos, Fruta

Sopa de Feijão com Carne 
Moída e Batata, Fruta

Arroz, Feijão, Iscas de 
Frango ao Molho com 

Cenoura, Fruta

Leite Integral, Rosquinha 
de Chocolate

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Macarrão com Frango, 
Salada de Rúcula, Fruta

Arroz com cenoura, 
ervilha e milho,  Carne 
em Cubos, Salada de 

Pepino, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado22/08/2022

23/08/2022



712 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

25/08/2022 Mingau de Aveia

Arroz, Feijão, 
Escondidinho de Frango, 

Salada de Escarola, 
Fruta 

Leite com Achocolatado, 
Rosquinha de Leite 

Arroz, Feijão, Carne em 
Cubos com Inhame, Fruta

30/08/2022 Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Carne 
Moída ao Molho, Salada 

de Acelga, Fruta
Mingau de Aveia Arroz, Feijão, Frango ao 

Molho com Legumes, Fruta

Caldo de Mandioca com 
Frango, Gelatina de Uva

Sopa de Feijão, Batata e 
Carne em Cubos, Fruta 

Caldo de Mandioca com 
Carne em Cubos, Fruta

Arroz, Feijão, Frango com 

Vitamina de Banana, Pão 
com Margarina

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maria

Leite Integral, Pão com 
Margarina

Vitamina de Banana e 

Vitamina de Banana e Maçã, 
Rosquinha de Chocolate

Leite com Achocolatado, Pão 

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos com cenoura 
ralada e salsa, Salada 

de Alface, Fruta

Arroz, Feijão, Peixe, 
Salada de Repolho, Fruta

Macarrão com Frango, 
Salada de Escarola, 

Fruta

Arroz, Feijão, Carne em 

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maria

Iogurte de Morango, 
Rosquinha de Chocolate

26/08/2022

29/08/2022

31/08/2022

OBS: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim, biscoito e gelatina).

Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe Nayla Cordeiro Vitoi - CRN3: 73929 e  
 Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 – Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

Arroz, Feijão, Frango com 
Cenoura, Fruta

Sopa de Macarrão Ave 
Maria, Legumes e  Carne, 

Pudim de Chocolate

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura, Estrogonoff 

de Frango, Batata 
Sautê, Fruta

Vitamina de Banana e 
Maçã, Biscoito Salgado

Leite com achocolatado, 
Pão com Margarina 

Leite com Achocolatado, Pão 
com Margarina 

Leite Integral,  Biscoito 
Maisena

Arroz, Feijão, Carne em 
Iscas com Abóbora, Fruta01/09/2022

02/09/2022

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE

8/2/2022 Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Carne 
Moída ao Molho, Salada 

de Acelga, Gelatina

Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

Arroz, Feijão, Frango ao 
Molho com Legumes, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maria

Leite Integral, Pão com 
Margarina

Vitamina de Banana, Pão 
com Margarina

Iogurte de Morango, Flocos de 
Milho

Vitamina de Banana, 
Rosquinha de Chocolate

Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

EMEI

8/1/2022

8/3/2022

8/4/2022

Arroz, Feijão, Ovos 
mexidos, Purê de Batata 

, Fruta

Macarrão com Frango, 
Salada de Escarola, 

Fruta

Arroz, Feijão,Carne 
Moída com Abobrinha, 

Fruta

Sopa de Feijão, Batata e 
Carne em Cubos, Fruta 

Caldo de Mandioca com 
Carne em Cubos, Fruta

Arroz, Feijão, Frango, 
Salada de Alface e Tomate, 

Fruta

8/5/2022 Leite Integral,  Biscoito 
Maisena

Arroz, Feijão, Carne em 
Iscas com Abóbora, Fruta

Leite com Achocolatado,  
Pão com Margarina 

Sopa de Macarrão Ave 
Maria, Legumes e Frango,  

Pudim de Chocolate

8/11/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura, Frango 

refogado, Salada de 
Alface, Fruta 

Leite com achocolatado, 
Pão com Margarina 

Macarrão com Carne 
Moída, Salada de Almeirão, 

Fruta 

Arroz, Feijão, Carne em 
Cubos com Legumes, Fruta

Caldo Verde com  Batata e 
Frango, Fruta

Iogurte de Morango, 
Biscoito Salgado

Leite Integral, Rosquinha 
de Leite

Composto Lácteo, Bolinho 
de Laranja 

Arroz, Feijão, Frango 
com Batata Doce, Fruta 

Arroz, Feijão,Isca Com 
Mandioca , Salada de 

Escarola, Gelatina

Leite com Achocolatado, 
Rosquinha de Leite

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maisena

Vitamina de Banana e Maçã, 
Pão com Margarina

8/9/2022

8/10/2022

8/8/2022
Macarrão com Carne 

Moída, Salada de 
Acelga, Fruta 

Sopa de Abóbora e Batata 
com Frango, Fruta

8/12/2022 Leite com Achocolatado, 
Bolinho de Laranja 

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos, Salada de 

Batata e Vagem, Fruta 

Vitamina de Banana e 
Maçã, Rosquina de Leite

Canja de Frango com 
Batata e cenoura, Pudim de 

Chocolate

8/15/2022 Composto Lácteo, Rosquinha 
de Coco

Arroz com milho e 
cenoura, Frango 

Refogado, Salada de 
Beterraba, Fruta

Iogurte de Morango, 
Biscoito Salgado

Creme de Abóbora com 
Batata e Carne Moída, Fruta 

8/16/2022 Leite Integral, Flocos de Milho 
Macarrão com 

Almondêgas, Salada de 
Repolho, Fruta

 Vitamina de Abacate, 
Rosquinha de Coco

Arroz, Feijão, Sobrecoxa 
sem Osso, Batata Sauté, 

Fruta 

8/17/2022  Vitamina de Abacate, 
Rosquinha de Coco

Arroz, Feijão, Carne em 
Cubos, Salada de 

Couve, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina 

Sopa de Macarrão, Batata, 
Cenoura e Carne em Iscas, 

Fruta

8/18/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, Coxa e 
Sobrecoxa sem osso 

com Batata Doce, Fruta

Leite Integral, Biscoito 
Maisena

Macarrão com Carne 
Moída, Salada de Alface, 

Fruta

8/19/2022 Leite com Achocolatado, Pão 
com Margarina 

Arroz, Feijão, Frango 
com Chuchu, Fruta 

Leite com Achocolatado, 
Rosquinha de Coco

Sopa de Ervilha, Batata e 
Carne Moìda e Gelatina

8/23/2022 Leite Integral, Biscoito Maisena

Arroz com cenoura, 
ervilha e milho,  Carne 
em Cubos, Salada de 

Pepino, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Iscas de 
Frango ao Molho com 

Cenoura, Fruta

8/24/2022 Vitamina de Banana, Pão com 
margarina 

Arroz, Feijão, Carne 
Moída Refogada com 

Vagem, Pudim de 
Chocolate 

Leite com Integral, Biscoito 
Maria

Sopa de Macarrão, 
Cenoura e Mandioquinha 

com Carne em Cubos, Fruta

8/25/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, 
Escondidinho de Frango, 

Salada de Escarola, 
Fruta 

Leite com Achocolatado, 
Bolinho de Laranja 

Arroz, Feijão, Carne em 
Cubos com Inhame, Fruta

Sopa de Feijão com Carne 
Moída e Batata, Fruta

Composto Lácteo, 
Rosquinha de Chocolate

Macarrão com Frango, 
Salada de Rúcula, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado8/22/2022

8/30/2022 Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

Arroz, Feijão, Carne 
Moída ao Molho, Salada 

de Acelga, Fruta
Mingau de Aveia Arroz, Feijão, Frango ao 

Molho com Legumes, Fruta

Caldo de Mandioca com 
Carne em Cubos, Fruta

Arroz, Feijão, Frango com 
Cenoura, Fruta

Caldo de Mandioca com 
Frango, Gelatina de Uva

Sopa de Feijão, Batata e 
Carne em Cubos, Fruta 

Macarrão ao Sugo, 
Empanado de Frango  
Salada de Escarola, 

Fruta

Arroz, Feijão, Carne em 
Iscas com Abóbora, Fruta

Arroz com milho, ervilha 

Vitamina de Banana, Pão 
com Margarina

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maria

Leite Integral, Pão com 
Margarina

Vitamina de Banana e 
Maçã, Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos com cenoura 
ralada e salsa, Salada 

de Alface, Fruta

Arroz, Feijão, Sobrecoxa 
sem osso refogada, 

Salada de Repolho, Fruta

8/31/2022

9/1/2022

Leite com Achocolatado, 
Bolinho de Laranja 

Iogurte de Morango, Flocos de 
Milho

Vitamina de Banana e Maçã, 
Rosquinha de Chocolate

Leite com Achocolatado, Pão 
com Margarina 

8/26/2022

8/29/2022

Sopa de Macarrão Ave 
Maria, Legumes e Carne,  

Pudim de Chocolate

OBS: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim, biscoito e gelatina).

Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe Nayla Cordeiro Vitoi - CRN3: 73929 e  
 Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 – Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura, Estrogonofe 

de Frango, Batata 
Sautê, Fruta

Composto Lácteo, Pão 
com Margarina9/2/2022 Leite Integral,  Biscoito 

Maisena

01/08/2022 Iogurte de Morango, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Salsicha ao Molho, Purê de 
Batata, Fruta

02/08/2022 Leite com Achocolatado, Biscoito 
Salgado

Arroz com milho, ervilha e cenoura,  Carne 
Moída ao Molho, Salada de Acelga, 

Gelatina

03/08/2022 Vitamina de Banana, Rosquinha de 
Chocolate

Macarrão com Frango, Salada de 
Escarola, Fruta

04/08/2022 Composto Lácteo, Pão com Margarina Arroz, Feijão, Carne Moída, Salada de 
Alface e Tomate, Fruta

05/08/2022 Leite Integral,  Biscoito Maisena Arroz, Feijão, Carne em Iscas com 
Abóbora, Pudim de Chocolate 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EMEF

Leite com Achocolatado 

Rosquinha de leite 

09/08/2022 Leite Integral, Biscoito Maisena Arroz, Feijão, Frango com Cenoura, Fruta

Vitamina de Banana e Maçã

Pão com Margarina 

11/08/2022 Composto Lácteo, Pão com Margarina 
Arroz com milho, ervilha e cenoura, 

Frango refogado, Salada de Almeirão, 
Fruta 

12/08/2022 Leite com Achocolatado, Bolinho de 
Laranja 

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos, Salada de 
Batata e Vagem, Pudim de Chocolate 

Macarrão com Carne Moída, Salada de 
Acelga, Fruta 

Arroz, Feijão, Iscas de Carne Com 
Mandioca, Salada de Escarola, Gelatina

08/08/2022

10/08/2022



812 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

15/08/2022 Iogurte de Morango, Rosquinha de 
Coco

Arroz com milho e cenoura, Frango 
Refogado, Salada de Repolho, Fruta 

16/08/2022 Leite Integral, Flocos de Milho Arroz, Feijão, Carne em Cubos, Salada de 
Beterraba, Gelatina 

17/08/2022  Vitamina de Abacate, Rosquinha de 
Coco

Macarrão com Almondêgas, Salada de 
Couve, Fruta

18/08/2022 Composto Lácteo, Pão com Margarina Arroz, Feijão, Coxa e Sobrecoxa sem osso 
com Batata Doce, Pudim de Chocolate

19/08/2022 Leite com Achocolatado, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, Carne Moída com Chuchu, 
Fruta 

22/08/2022 Leite com Achocolatado, Biscoito 
Salgado 

Macarrão com Frango, Salada de Rúcula, 
Fruta

23/08/2022 Leite Integral, Biscoito Maisena Arroz com cenoura, ervilha e milho,  Carne 
em Cubos, Salada de Pepino, Fruta

24/08/2022 Vitamina de Abacate, Pão com 
margarina 

Arroz, Feijão, Carne Moída Refogada com 
Vagem, Pudim de Chocolate 

25/08/2022 Composto Lácteo, Pão com Margarina Arroz, Feijão, Escondidinho de Frango, 
Salada de Escarola, Fruta 

26/08/2022 Leite com Achocolatado, Bolinho de 
Laranja 

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos com cenoura 
ralada e salsa, Salada de Alface, Gelatina 

Iogurte de Morango,

29/08/2022 Flocos de Milho 
Arroz, Feijão, Sobrecoxa sem osso 
refogada, Salada de Repolho, Fruta

30/08/2022 Composto Lácteo, Biscoito Salgado Arroz, Feijão, Carne Moída com Abóbora, 
Gelatina de Morango

Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina

OBS: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim, 
biscoito e gelatina).

Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe Nayla 
Cordeiro Vitoi - CRN3: 73929 e  Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 – Apetece Sistemas de 

Alimentação S/A.

01/09/2022

02/09/2022

Vitamina de Banana, Rosquinha de 
Chocolate

Leite Integral,  Biscoito Maisena

Macarrão ao Sugo, Empanado de Frango  
Salada de Escarola, Fruta

Arroz, Feijão, Carne em Iscas, Couve 
Refogado, Fruta

Arroz com milho, ervilha e cenoura, 
Estrogonofe de Frango, Batata Sautê, 

Pudim de Chocolate 

31/08/2022

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE

Iogurte de Morango,

Flocos de Milho 

8/2/2022 Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura,  Carne Moída 

ao Molho, Salada de 
Acelga, Gelatina

Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

Arroz, Feijão, Frango ao 
Molho com Legumes, Fruta

Leite Integral, 

Pão com Margarina

Composto Lácteo Vitamina de Banana

Pão com Margarina Pão com Margarina

Arroz, Feijão, Carne Moída 
com Cenoura, Fruta

Arroz, Feijão, Carne em 
Iscas com Abóbora, Pudim 

de Chocolate 

Macarrão com Frango, 
Salada de Alface e Tomate, 

Fruta

Vitamina de Banana, 
Rosquinha de Chocolate

EMEIF

8/1/2022

8/3/2022

8/4/2022

Arroz, Feijão, Salsicha 
ao Molho, Purê de 

Batata , Fruta

Macarrão com Frango, 
Salada de Escarola, 

Fruta

Arroz, Feijão,Carne 
Moída com Abobrinha, 

Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maria

8/5/2022 Leite Integral,  Biscoito 
Maisena

Arroz, Feijão, Frango 
com Abóbora, Pudim de 

Chocolate 

Leite com Achocolatado,  
Pão com Margarina 

Arroz com milho, ervilha e 
cenoura, Carne moída ao 
molho, Salada de Couve, 

Gelatina

Leite com Achocolatado Leite Integral

Rosquinha de leite Biscoito Salgado

Iogurte de Morango

Rosquinha de Leite

Vitamina de Banana e Maçã

Pão com Margarina 

Composto Lácteo, Bolinho 
de Laranja 

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos, Salada de Batata 

e Cenoura, Pudim de 
Chocolate 

Arroz, Feijão,  Carne em 
Cubos com Legumes, Fruta 

Arroz com milho, ervilha e 
cenoura, Frango refogado, 

Salada de Alface, Fruta 

Arroz, Feijão, Frango 
com Batata Doce, Fruta

Arroz, Feijão,Isca Com 
Mandioca , Salada de 

Escarola, Gelatina

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maisena8/9/2022

8/10/2022

8/8/2022
Macarrão com Carne 

Moída, Salada de 
Acelga, Fruta 

8/11/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura, Frango 

refogado, Salada de 
Alface, Fruta 

Leite com achocolatado, 
Pão com Margarina 

Macarrão com Carne 
Moída, Salada de Almeirão, 

Fruta 

8/12/2022 Leite com Achocolatado, 
Bolinho de Laranja 

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos, Salada de 

Batata e Vagem, Pudim 
de Chocolate 

Leite Caramelizado, 
Rosquina de Leite

Arroz, Feijão, Frango ao 
Molho com Legumes, Fruta

Iogurte de Morango Composto Lácteo, 

Rosquinha de Coco Biscoito Salgado 

8/16/2022 Leite Integral, Flocos de Milho 
Arroz, Feijão, Carne em 
Cubos, Batata Sauté, 

Gelatina 

 Vitamina de Abacate, 
Rosquinha de Coco

Arroz, Feijão, Sobrecoxa 
sem Osso, Salada de 

Escarola, Fruta 

Macarrão com Almondêgas 
, Salada de Repolho, Fruta

Arroz com milho e 
cenoura, Frango 

Refogado, Salada de 
Beterraba, Fruta 

8/15/2022

8/17/2022  Vitamina de Abacate, 
Rosquinha de Coco

Macarrão com 
Almondêgas , Salada de 

Couve, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina 

Arroz com mIlho, cenoura e 
ervilha, Frango refogado, 

Salada de Repolho, Pudim 
de Chocolate 

8/18/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, Coxa e 
Sobrecoxa sem osso 

com Batata Doce, Pudim 
de Chocolate

Leite Integral, Biscoito 
Maisena

Macarrão com Carne 
Moída, Salada de Alface, 

Fruta 

8/19/2022 Leite com Achocolatado, Pão 
com Margarina 

Arroz, Feijão, Frango 
com Chuchu, Fruta 

Leite Integral, Rosquinha 
de Coco

Arroz, Feijão, Carne em 
Cubos, Polenta, Gelatina 

Leite com Achocolatado Iogurte , 

Biscoito Salgado Rosquinha de Chocolate

Leite Integral, 

Biscoito Maisena

Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos com cenoura 

ralada e salsa, Salada de 
Alface, Gelatina 

Arroz, Feijão, Empanado de 
Frango, Fruta

Macarrão com Frango, 
Salada de Rúcula, Fruta

Arroz com cenoura, 
ervilha e milho,  Carne 
em Cubos, Salada de 

Pepino, Fruta

8/22/2022

8/23/2022

8/24/2022 Vitamina de Banana, Pão com 
margarina 

Arroz, Feijão, Carne 
Moída Refogada com 

Vagem, Pudim de 
Chocolate 

Leite Integral, Biscoito 
Maria

Arroz com Milho, Cenoura e 
ervilha,Frango ao molho, 
Salada de Pepino, Fruta

8/25/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, 
Escondidinho de Frango, 

Salada de Escarola, 
Fruta 

Leite com Achocolatado, 
Bolinho de Laranja 

Arroz, Feijão, Carne em 
Cubos com Inhame, Fruta

Leite com Achocolatado Vitamina Banana

Bolinho de Laranja  Pão com Margarina 

Iogurte de Morango,

8/29/2022 Flocos de Milho 
Leite com Achocolatado, 

Biscoito Maria

Macarrão com Carne, 
Salada de Repolho, Fruta

Arroz com milho, ervilha e 
cenoura, Estrogonofe de 

Frango, Batata Sautê, 
Pudim de Chocolate 

Arroz, Feijão, Sobrecoxa 
sem osso refogada, 
Salada de Alface, 

Gelatina 

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos com cenoura 
ralada e salsa, Salada 

de Repolho, Fruta

8/26/2022



912 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

8/30/2022 Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

Arroz, Feijão, Carne 
Moída ao Molho, Salada 
de Acelga, Gelatina de 

Morango

Mingau de Aveia Arroz, Feijão, Frango ao 
Molho com Legumes, Fruta

Leite Integral, 

Pão com Margarina

Leite com Achocolatado, Vitamina de Banana e 
Maça, 

Pão com Margarina Biscoito Salgado 

Composto Lácteo , 

Pão com Margarina

Arroz, Feijão, Carne Moída 
ao Mollo, Polenta, Gelatina 

Arroz, Feijão, Sobrecoxa 
sem osso refogada, Salada 

de Repolho, Fruta

Macarrão ao Sugo, 
Empanado de Frango, 

Salada de Escarola, Fruta

OBS: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim, biscoito e gelatina).

Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe Nayla Cordeiro Vitoi - CRN3: 73929 e  
 Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 – Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

Macarrão ao Sugo, Iscas 
de Frango, Salada de 

Escarola, Fruta

Arroz, Feijão, Carne em 
Iscas com Abóbora, Fruta

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura, Estrogonofe 

de Frango, Batata 
Sautê, Pudim de 

Chocolate 

8/31/2022

9/1/2022

9/2/2022

Vitamina de Banana e Maçã, 
Rosquinha de Chocolate

Leite Integral,  Biscoito 
Maisena

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PERUÍBE 

8/1/2022 Arroz, Feijão, Salsicha ao Molho, Purê de Batata, Fruta

8/2/2022 Arroz com milho, ervilha e cenoura, Carne Moída ao Molho, Salada de 
Acelga, Gelatina

8/3/2022 Macarrão com Frango, Salada de Escarola, Fruta

8/4/2022 Arroz, Feijão, Carne Moída, Salada de Alface e Tomate, Fruta

8/5/2022 Arroz, Feijão, Carne em Iscas com Abóbora, Pudim de Chocolate 

8/8/2022 Macarrão com Carne Moída, Salada de Acelga, Fruta 

8/9/2022 Arroz, Feijão, Frango com Cenoura, Fruta

8/10/2022 Arroz, Feijão, Iscas de Carne Com Mandioca , Salada de Escarola, Gelatina

8/11/2022 Arroz com milho, ervilha e cenoura, Frango refogado, Salada de Almeirão, 
Fruta 

8/12/2022 Arroz, Feijão, Ovos Mexidos, Salada de Batata e Vagem, Pudim de 
Chocolate 

8/15/2022 Arroz com milho e cenoura, Frango Refogado, Salada de Repolho, Fruta 

ESCOLA ESTADUAL 

8/16/2022 Arroz, Feijão, Carne em Cubos, Salada de Beterrada, Gelatina 

8/17/2022 Macarrão com Almondêgas, Salada de Couve, Fruta

8/18/2022 Arroz, Feijão, Coxa e Sobrecoxa sem osso com Batata Doce, Pudim de 
Chocolate

8/19/2022 Arroz, Feijão, Carne Moída com Chuchu, Fruta 

8/22/2022 Macarrão com Frango, Salada de Rúcula, Fruta

8/23/2022 Arroz com cenoura, ervilha e milho,  Carne em Cubos, Salada de Pepino, 
Fruta

8/24/2022 Arroz, Feijão, Carne Moída Refogada com Vagem, Pudim de Chocolate 

8/25/2022 Arroz, Feijão, Escondidinho de Frango, Salada de Escarola, Fruta 

8/26/2022 Arroz, Feijão, Ovos Mexidos com cenoura ralada e salsa, Salada de Alface, 
Gelatina 

8/29/2022 Arroz, Feijão, Sobrecoxa sem osso refogada, Salada de Repolho, Fruta

8/30/2022 Arroz, Feijão, Carne Moída com Abóbora, Gelatina de Morango

8/31/2022 Macarrão ao Sugo, Empanado de Frango  Salada de Escarola, Fruta

9/1/2022 Arroz, Feijão, Carne em Iscas, Couve Refogado, Fruta

9/2/2022 Arroz com milho, ervilha e cenoura, Estrogonofe de Frango, Batata Sautê, 
Pudim de Chocolate 

OBS: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de 
produtos (pudim, biscoito e gelatina).

Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe Nayla Cordeiro Vitoi - 
CRN3: 73929 e  Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 – Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

Iogurte de Morango,

Flocos de Milho 

8/2/2022 Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura,  Carne Moída 

ao Molho, Salada de 
Acelga, Gelatina

Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

8/3/2022 Vitamina de Banana, 
Rosquinha de Chocolate

Macarrão com Frango, 
Salada de Escarola, 

Fruta

Leite Integral, Pão com 
Maragrina 

8/4/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, Carne 
Moída, Salada de Alface 

e Tomate, Fruta

Vitamina de Banana e 
Maça, Pão com Margarina 

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maria

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EE Integral 

8/1/2022
Arroz, Feijão, Salsicha 

ao Molho, Purê de 
Batata , Fruta

8/5/2022 Leite Integral,  Biscoito 
Maisena

Arroz, Feijão, Carne em 
Iscas com Abóbora, 
Pudim de Chocolate 

Leite com Achocolatado,  
Pão com Margarina 

Leite com Achocolatado Leite Integral

Rosquinha de leite Biscoito Salgado

8/9/2022 Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, Frango 
com Cenoura, Fruta Iogurte, Rosquinha de Leite

8/8/2022
Macarrão com Carne 

Moída, Salada de 
Acelga, Fruta 

Vitamina de Banana e Maçã

Arroz, Feijão, Iscas de 
Carne Com Mandioca , 

Salada de Escarola, 
Gelatina

Pão com Margarina 

8/11/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura, Frango 

refogado, Salada de 
Almeirão, Fruta 

Leite com achocolatado, 
Pão com Margarina 

8/12/2022 Leite com Achocolatado, 
Bolinho de Laranja 

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos, Salada de 

Batata e Vagem, Pudim 
de Chocolate 

Leite Caramelizado, 
Rosquina de Leite

8/15/2022 Iogurte de Morango, 
Rosquinha de Coco

Arroz com milho e 
cenoura, Frango 

Refogado, Salada de 
Repolho, Fruta 

Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

Composto Lácteo, Bolinho 
de Laranja 8/10/2022

8/16/2022 Leite Integral, Flocos de Milho 
Arroz, Feijão, Carne em 

Cubos, Salada de 
Beterrraba, Gelatina 

 Vitamina de Abacate, 
Rosquinha de Coco

8/17/2022  Vitamina de Abacate, 
Rosquinha de Coco

Macarrão com 
Almondêgas , Salada de 

Couve, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina 

8/18/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, Coxa e 
Sobrecoxa sem osso 

com Batata Doce, Pudim 
de Chocolate

Leite Integral, Biscoito 
Maisena

8/19/2022 Leite com Achocolatado, Pão 
com Margarina 

Arroz, Feijão, Carne 
Moída com Chuchu, 

Fruta 

Leite Integral, Rosquinha 
de Coco

8/22/2022 Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado 

Macarrão com Frango, 
Salada de Rúcula, Fruta

Iogurte, Rosquinha de 
chocolate 



1012 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

8/23/2022 Leite Integral, Biscoito Maisena 

Arroz com cenoura, 
ervilha e milho,  Carne 
em Cubos, Salada de 

Pepino, Fruta

Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

8/24/2022 Vitamina de Abacate, Pão com 
margarina 

Arroz, Feijão, Carne 
Moída Refogada com 

Vagem, Pudim de 
Chocolate 

Leite com Integral, Biscoito 
Maria

8/25/2022 Composto Lácteo, Pão com 
Margarina 

Arroz, Feijão, 
Escondidinho de Frango, 

Salada de Escarola, 
Fruta 

Leite com Achocolatado, 
Bolinho de Laranja 

8/26/2022 Leite com Achocolatado, 
Bolinho de Laranja 

Arroz, Feijão, Ovos 
Mexidos com cenoura 
ralada e salsa, Salada 

de Alface, Gelatina 

Vitamina Banana e Maçã, 
Pão com Margarina 

Iogurte de Morango,

8/29/2022 Flocos de Milho 

Arroz, Feijão, Sobrecoxa 
sem osso refogada, 

Salada de Repolho, Fruta

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maria

8/30/2022 Composto Lácteo, Biscoito 
Salgado

Arroz, Feijão, Carne 
Moída com Abóbora, 
Gelatina de Morango

Leite com Achocolatado, 
Rosquinha de leite

Leite Integral, 

Leite Integral , Pão com 
Margarina

Leite com Achocolatado, Vitamina de Banana e 
Maça, 

Pão com Margarina Biscoito Salgado 

Composto Lácteo , 

Pão com Margarina

OBS: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos (pudim, 
biscoito e gelatina).

Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe 
Nayla Cordeiro Vitoi - CRN3: 73929 e  Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 – Apetece Sistemas de 

Alimentação S/A.

Macarrão ao Sugo, 
Empanado de Frango  
Salada de Escarola, 

Fruta

Arroz, Feijão, Carne em 
Iscas, Couve Refogado, 

Fruta

Arroz com milho, ervilha 
e cenoura, Estrogonofe 

de Frango, Batata 
Sautê, Pudim de 

Chocolate 

8/31/2022

9/1/2022

9/2/2022

Vitamina de Banana, 
Rosquinha de Chocolate

Leite Integral,  Biscoito 
Maisena

 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
 ALDEIAS ÍNDIGENAS 

Leite Integral, 

Biscoito Salgado
Vitamina de Banana e 

Maçã

 Rosquinha de Chocolate

Chá Matte, 

Mandioca Cozida

Leite Integral, 

Biscoito Maria

Iogurte de Morango,

Biscoito Maisena

Leite Integral,

 Inhame Cozido

8/10/2022 Chá Matte, Pão com 
Margarina

 Macarrão com Frango, Salada 
de Escarola, Fruta

8/11/2022 Leite com achocolatato,  
Biscoito Maisena 

Arroz, Feijão, Carne Moída ao 
molho, Polenta, Doce de Banana

8/12/2022 Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Filé de sobrecoxa com 
Batata, Fruta

Arroz, Feijão, Frango com 
Cenoura, Fruta

Arroz, Feijão, Carne em Cubos 
com Batata Doce, Farofa, Fruta

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Carne em Cubos com 

Batata, Fruta

Arroz, Feijão, Peixe, Salada de 
Acelga, Fruta

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos com 
tomate e salsa, Salada de 

Couve, Fruta

Arroz, Feijão, Carne em Cubos 
com Inhame, Farinha de 

Mandioca, Fruta

Macarrão com Frango, Salada 
de Repolho, Doce de Abobora

Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina

8/1/2022

8/2/2022

8/3/2022

8/4/2022

8/5/2022

8/8/2022

8/9/2022

Leite Integral,

 Rosquinha de Coco

8/16/2022 Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, Carne em Cubos 
com chuchu, Fruta

8/17/2022 Leite Integral com Flocos 
de Milho

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Alface, Doce de 

Abóbora

8/18/2022 Chá Matte, Milho Cozido
Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Polenta com Frango ao 
Molho, Fruta

8/19/2022 Leite com achocolatado, 
Pão com Margarina

Arroz, Feijão, Peixe ao Molho, 
Pirão, Salada de Repolho, Fruta 

Macarrão com Frango ao molho, 
Salada de Acelga , Fruta

Chá Matte, 

Batata Doce Cozida

Leite com Achocolatado,

Biscoito Salgado 

Leite Integral, 

 Pão com Margarina

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos com 
tomate e salsa, Salada de 

Alface, Fruta

Arroz, Feijão, Frango com 
Polenta,  Doce de Banana

Arroz, Feijão, Strogonoff de 
Frango, Batata Sauté , Fruta 

Arroz, Feijão, Carne em Cubos 
com Mandioca, Salada de 

Repolho, Fruta

Arroz com cenoura, ervilha e 
milho,  Carne Moída ao molho, 

Salada de Acelga, Fruta

Iogurte de Morango, 
Biscoito Maria 

Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

8/26/2022

8/15/2022

8/22/2022

8/23/2022

8/24/2022

8/25/2022

Leite Integral, 
Biscoito SalgadoVitamina de Banana e 

Maçã
 Rosquinha de Chocolate

Chá Matte, 

Mandioca Cozida

Leite Integral, 

Biscoito Maria

Arroz, Feijão, Carne Moída  com 
Inhame, Farinha de Mandioca, 

Fruta

Macarrão com Frango, Salada 
de Repolho, Doce de Abobora

Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Peruíbe Nayla Cordeiro Vitoi - CRN3: 73929 e  Telma Souza de Freitas Moraes – CRN3: 16451 – 

Apetece Sistemas de Alimentação S/A.

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Carne em Cubos com 

Arroz, Feijão, Peixe, Salada de 
Acelga, Fruta

Arroz, Feijão, Frango refogado 
com Batata e Cenoura, Salada 

de Couve, Fruta

9/2/2022

Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina

8/29/2022

8/30/2022

8/31/2022

9/1/2022

OBS: Cardápio sujeito a alterações devido à sazonalidade de hortifrutigranjeiros e sabores de produtos 
(pudim, biscoito e gelatina).Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 

Peruíbe Jaqueline Néry Vieira de Carvalho  – CRN3: 53558/P e  Telma Souza de Freitas Moraes – 

       ADMINISTRAÇÃO

ATA DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022
 
Senhor Prefeito:

Trata-se de Pregão Eletrônico visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA 
MECANIZADA, ROÇADA MANUAL, PODA DE ÁRVORES E 
REMOÇÃO DE ÁRVORES, DESTINADA AO USO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, autorizada pela Ordem de Serviço nº 
41/2022, que teve como vencedora a empresa: 

SIMIONI PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob n° 24.375.561/0001-33, estabelecida a Rua Ernesto Maragni, 
237 – Sala 01 – Balneário Arpoador – Peruíbe/SP – CEP 11.750-
000, que arrematou o lote 01 no valor total de R$ 219,998,80 
(duzentos e dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos); 

A licitante cumpriu todas as exigências do Edital, tornando 
inadmissível a interposição de qualquer recurso.

Encaminhado o presente a Secretaria de Assuntos Jurídicos, nos 
termos do edital, opinou o mesmo pela adjudicação do certame ao 



1112 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

vencedor.
      
Diante do exposto nada mais resta que adjudicar em favor 
da empresa acima mencionada o objeto acima mencionado 
respectivamente, encaminhando-se o presente à V. Excia., para a 
devida homologação do presente certame, com a publicação da 
mesma nos termos da Lei, convocando-se o adjudicado para a 
assinatura do termo de compromisso. 

Peruíbe, em 08 de Julho de 2022.

MARCELA COSTA LOPES
Pregoeira 

À
Administração

Homologo o presente procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
23/2022, em favor da empresa acima mencionada. 
      
Peruíbe, em 08 de Julho de 2022.
      
      

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
06/2022

SÍNTESE DO OBJETO: ALIENAÇÃO DE IMÓVEL (CONDICIONADO 
À PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS).

TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA

DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E 
PROPOSTAS: ATÉ ÀS 09:30 HORAS DO DIA 15 DE AGOSTO DE 
2022, no Setor de Protocolo do Paço Municipal.

DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: NO DIA 15 DE AGOSTO 
DE 2022, às 09:40 horas nas dependências da Sala de Reuniões 
do Paço Municipal, sito à Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, 
Peruibe/SP (em frente ao Departamento de Administração).

      Disponibilidade do edital: A partir do dia 14/07/2022. O Edital 
Completo e Anexos estarão disponíveis para consulta ou aquisição 
gratuita somente no site da Prefeitura Municipal de Peruibe, www.
peruibe.sp.gov.br (menu “transparência” – item “licitações”). 

       A Administração Pública Municipal oferecerá aos presentes 
medidas para prevenção à disseminação e combate ao novo 
coronavírus – Covid19: preparar o ambiente propiciando o mínimo 
de distanciamento dos participantes, intensificar as ações de 
limpeza no local que realizará a sessão pública e disponibilizar 
álcool em gel aos seus licitantes. 
      
      As sessões serão transmitidas em tempo real para 
acompanhamento público através do endereço de internet http://
sessaopublica.peruibe2.sp.gov.br/

       PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 11 DE JULHO DE 2022.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA (DESTINADA À AMPLA 
PARTICIPAÇÃO)
 
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Peruibe o PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 
40/2022 - Processo nº 8381/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE COMPUTADORES 
E DISPOSITIVOS DE IMPRESSÃO, INCLUINDO 
MANUTENÇÃO E SEGURO PARA ATENDIMENTO A DIVERSOS 
DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, conforme 
condições e especificações contidas no Edital e seus anexos, cujo 
edital se encontrará disponível no Site da Prefeitura Municipal de 
Peruíbe através do link: http://www.peruibe3.sp.gov.br/editais-para-
concorrencia-publica/ e no site:  www.comprasbr.com.br a partir do 
dia 12/07/2022.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: as 09:00 horas do dia 
12/07/2022.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: as 09:00 horas do dia 
26/07/2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: as 09:01 horas do 
dia 26/07/2022.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 
dia 26/07/2022.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

LOCAL: www.comprasbr.com.br
      

      PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 08 DE JULHO 
DE 2022.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA (DESTINADA À AMPLA 
PARTICIPAÇÃO)
 
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Peruibe o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 – REGISTRO DE 
PREÇOS - Processo nº 6.838/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS PARA UPA/EMADE, 
conforme condições e especificações contidas no Edital e seus 
anexos, cujo edital se encontrará disponível no Site da Prefeitura 
Municipal de Peruíbe através do link: http://www.peruibe3.sp.gov.
br/editais-para-concorrencia-publica/ e no site:  www.comprasbr.
com.br a partir do dia 13 / 07 / 2022.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: as 09:00 horas do dia    
13/  07 /2022.



1212 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: as 09:00 horas do dia   
25 /  07 /2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: as 09:01 horas do 
dia   25 / 07 /2022.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 
dia   25 / 07 /2022.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

LOCAL: www.comprasbr.com.br
      

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 11 DE JULHO DE 
2022.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO APÓS 
RESPECTIVAS 
FASES DE ANÁLISE DE RECURSOS E CONTRA-RAZÕES 
      
 A Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, 
por sua Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, 
comunica que após minuciosa análise do recurso impetrado pela 
empresa BINO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
(processo nº 8.226/2022), pelo setor técnico contábil da Prefeitura 
Municipal de Peruíbe, torna público, para fins de conhecimento 
aos interessados, o resultado do julgamento da habilitação após 
fases de recursos e contrarrazões (a íntegra do recurso impetrado 
pela empresa BINO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
encontra-se disponível para consulta no site da Prefeitura de 
Peruíbe em “transparência/licitações”). 
      Salienta-se que não houveram contrarrazões impetradas pelas 
empresas participantes.
      

MANTEVE-SE A EMPRESA ABAIXO DEVIDAMENTE HABILITADA:

      
      AGNUS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
17.511.542/0001-21, estabelecida a Av. Conselheiro Nébias nº 444 
– sala 504, na cidade de Santos/SP, foi considerada habilitada por 
atender a todos os requisitos exigidos em edital. 
      
   
FORAM AS EMPRESAS ABAIXO MANTIDAS INABILITADAS
      
      BINO ENGANHERIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME, inscrita 
no CNPJ sob nº 03.800.441/0001-66, estabelecida a Rua Aruas 
nº 176 – sala 01, na cidade de Praia Grande/SP, foi considerada 
inabilitada pelo seguinte motivo: não atendeu ao item 7.4.1.1. 
“5” do edital: Caso o balanço patrimonial não esteja registrado 
na Comercial do estado referente a sede da empresa, o balanço 
deverá estar registrado em Cartório Civil.
      
      CONSTRUTORA BRASFORT LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

07.907.117/0001-00, estabelecida a Rua Bento de Matos nº 242, na 
cidade de São Paulo/SP, foi considerada inabilitada pelo seguinte 
motivo: não atendeu ao item 7.4.1. do edital: não apresentou o 
balanço patrimonial do último exercício social.
      
      
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES 
PROPOSTAS 
    
          A Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, 
após decorrido os prazos legais para manifestação de 
recursos e contrarrazões da fase de habilitação e tendo em 
vista o resultado acima mencionado, CONVOCA as empresas 
legalmente HABILITADAS na TOMADA DE PREÇOS nº 05/2022: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DE EDIFÍCIO PÚBLICO (PARTE 
SUPERIOR DO ANTIGO FÓRUM), para a reunião de abertura 
dos envelopes contendo a proposta comercial, que se realizará no 
dia 11 de julho de 2022 às  10h00min, na sala de  reuniões do 
Paço Municipal, situado à Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, 
Peruíbe/SP. 
      
      
      
      O desinteresse das empresas em participar da sessão de 
abertura contendo os envelopes de proposta comercial, não será 
motivo impeditivo para que a Comissão de Licitações proceda à 
realização dos trabalhos.
      
       O Processo nº 5630/2022, que deu origem ao respectivo 
processo administrativo de recurso, bem como o próprio processo 
licitatório Tomada de Preços nº 05/2022, encontram-se a disposição 
na Secretaria de Administração com vistas franqueadas dos 
interessados mediante requerimento, para eventual análise.
      
      PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM 07 DE JULHO DE 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022

EDITAL DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

A Prefeitura Municipal de Peruíbe, por sua Comissão Permanente 
de Julgamento de Licitações, após minuciosa análise da proposta 
apresentada pela empresa participante e legalmente habilitada, 
torna público, para fins de conhecimento aos interessados, o 
resultado do JULGAMENTO DA PROPOSTA, referente à TOMADA 
DE PREÇOS Nº 05/2022. Após análise da proposta apresentada 
em toda sua composição, a comissão de licitações, por seu corpo 
técnico de engenharia julgou a empresa participante e devidamente 
habilitada:
 
EMPRESA CLASSIFICADA

AGNUS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
17.511.542/0001-21, estabelecida a Av. Conselheiro Nébias, 
444 – sala 504 – Encruzilhada – Santos/SP, foi considerada 
classificada por atender a todos os requisitos exigidos em edital. 
Valor da proposta: R$ 989.884,33 (novecentos e oitenta e nove 
mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos). 
Classificação: 1º lugar.

A Tomada de Preços nº 05/2022, encontra-se a disposição para 



1312 de julho de 2022BOM EDIÇÃO 1120 - ANO XXIV

vistas franqueadas dos interessados para eventual análise, 
mediante requerimento e agendamento, visto as medidas de 
precauções impostas pela pandemia do coronavírus.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUÍBE, EM 11 DE JULHO DE 
2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE ADITAMENTO – 2.022

ADITAMENTO Nº: 88/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GERADOR 
DE ENERGIA ELÉTRICA COM POTÊNCIA DE 150Kva COM 
QUADRO DE TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICA, INCLUINDO 
TRANSPORTE, MÃO DE OBRA, MATERIAIS E ACESSÓRIOS, 
INSUMOS E COMBUSTÍVEIS PARA SEU FUNCIONAMENTO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM VISITA 
TRIMESTRAL, POR PERÍODO DE 12 MESES PARA A UPA – 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DURANTE 24 HORAS 
- CONTRATADO: ALBONETT LOCAÇÕES TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA EPP - MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
Nº 32/2020 – PROCESSOS Nº 7.834 E  8.333/2022 - ASSINATURA: 
23/06/2022 – MOTIVO: ADITA PRAZO E REAJUSTE DE PREÇOS 
– CONTRATO: 111/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE ADITAMENTO – 2.022

Nº ADITAMENTO: 99/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PERUÍBE - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA 
DRY COM TRÊS GAVETAS, PARA A IMPRESSÃO DE IMAGENS 
MÉDICAS REALIZADAS NO AME E NA UPA DE PERUÍBE, 
INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS - ASSINATURA: 07/07/2022 – PROCESSO: 3.466/2021 
– MOTIVO: PRAZO – CONTRATO: 50/2021 – MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO 31/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE CONTRATO – 2.022

CONTRATO: 87/2022 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAS FÍSICAS 
E JURÍDICAS PARA PRONTO ATENDIMENTO MÉDICO 
PLANTONISTA - CONTRATADO: YASMIN IBRAHIM RIZZI - 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 46 /2022 – PROCESSO Nº 
8.612/2022 - ASSINATURA: 04 / 07  /2022 – VALOR R$ 648.237,92  
- VIGENCIA: 12 MESES.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Peruíbe, em 04 de julho de 2022.

PROCESSO Nº 8.612/2022
                       
                         Tomando ciência da justificativa constante 
deste procedimento, que adoto como fundamento, RATIFICO a 
contratação direta do(a) Sr(a). YASMIN IBRAHIM RIZZI, inscrito(a) 
no CPF sob n° 332.792.078-86 e RG Nº 42.639.975-4, residente e 
domiciliado(a) Rua Erasmo P. Ribas, 219 -  Centro – Peruíbe/SP, 
por Inexigibilidade de Licitação, com base no artigo 25, Caput, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para a prestação de serviços de 

médicos.
                         Expeçam-se as publicações necessárias para a 
publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para 
conhecimento geral.
      
          

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

       COMUNICADOS

CONSELHO DA CIDADE DE PERUÍBE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 02 / 2022

CONVOCA A POPULAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
RELATIVA A APRESENTAÇÃO DE ESTUDO DE IMPACTO 
DE VIZINHANÇA DE EMPREENDIMENTO DENOMINADO 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PORTA DO SOL.

O Conselho da Cidade, no uso de suas atribuições, convoca 
a sociedade a participar de audiência pública destinada 
à apresentação de Estudo de Impacto de Vizinhança de 
empreendimento denominado CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
PORTA DO SOL, a ser realizada no dia 15 de agosto de 2022, a 
partir das 18:00 horas, na Câmara Municipal de Peruíbe, situada à 
Rua Nilo Soares Ferreira, 37, Centro.

Os documentos relativos ao EIV encontram-se disponíveis no site 
da Prefeitura Municipal de Peruíbe, http://www.peruibe.sp.gov.br/
planejamento/analise-de-empreendimentos/, acessível também 
pelo rodapé da página principal, coluna Acesso à Informação, link 
Análise de Empreendimentos.

Peruíbe, 11 de julho de 2022.

FELIPE ANTONIO COLAÇO BERNARDO
PRESIDENTE


		2022-07-12T18:00:11-0300
	WILLIAN ROQUE MATIAS:34596320896




